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1 I NDLEDNING


Driftsherrerne af de sikrede institutioner til unge i Danmark og ”Det kommunale 


Koordinationsforum for lands- og landsdelsdækkende tilbud samt de sikrede institutioner” 


(herefter Det Kommunale Koordinationsforum) besluttede ultimo 2014 at igangsætte dette 
 projekt. Udgangspunktet for projektet var driftsherrernes fælles fokus på effektivisering 
 og benchmarking af indsatsen til målgruppen samt rammeaftalernes udviklingsstrategi, 
 der foreskriver, at der sikres gennemsigtighed i indsatserne ved institutionerne1. 


Målsætningen for projektet var at skabe gennemsigtighed i ressourceforbruget ved de 
 sikrede institutioner. På baggrund af det kendte ressourceforbrug skabes herved indsigt i 
 økonomisk praksis for de betalende kommuner samt et grundlag for opstilling af best 
 practice for driftsherrerne, da der leveres indsatser til identiske målgrupper og på det 
 samme lovgrundlag. 


På baggrund af ovenstående blev der udarbejdet et kommissorium, som definerede 
 rammerne for projektet. Disse rammer var særligt med sigte på belysning af det 


økonomiske grundlag for de enkelte sikrede institutioner samt en overordnet beskrivelse 
 af de ydelser, som leveres af institutionerne – på såvel døgn- som skolepladser.  


Projektanalysen skal på denne baggrund skabe en reelt oplevet gennemsigtighed i driften 
 af institutionerne, identificere eventuelle væsentlige forskelle institutionerne imellem, og 
 give anbefalinger til hvor der efterfølgende bør rettes et særligt fokus. 


På baggrund af kommissoriet blev der nedsat en styregruppe bestående af KL 
 (Kommunernes Landsforening), Region Syddanmark og Region Nordjylland, 


sekretariatsbetjent af Region Nordjylland ved planlægger Helle Bielefelt Søndergaard og 
 specialkonsulent Anders Rønne Jørgensen.  


Styregruppens medlemmer var: 


Specialkonsulent Maria Pilegaard  KL 


Driftsdirektør Christian Schacht-Magnussen  Region Syddanmark 
 Sektorchef Ole Bjerre Jacobsen  Region Nordjylland 
 Afdelingschef Peter Dalsgaard Karlsen  Region Syddanmark 
 Kontorchef Martin Bjørn Jensen  Region Nordjylland 
 Herunder blev dannet en arbejdsgruppe bestående af en repræsentant fra KL, 
 repræsentanter for driftsherrerne og to repræsentanter for danske kommuner.  


Nærværende analyse er udkommet af det arbejde, der er udarbejdet af ovennævnte 
 repræsentanter samt den nedsatte arbejdsgruppe bag projektet.  


      


1 Det fulde kommissorium for projektet fremgår af bilag 1. 



(5)Analysen forventes at danne grundlag for en efterfølgende forpligtende dialog 


driftsherrerne imellem og mellem driftsherrerne og Det Kommunale Koordinationsforum. 


Det er vigtigt at påpege, at analyseområderne, på baggrund af datamaterialet, er udvalgt 
 af deltagerne i projektet med baggrund i målene i kommissoriet.  



1.1 Opbygning af rapporten 


Første del af rapporten indeholder en kort beskrivelse af, hvad en sikret institution er 
 samt oplysninger om blandt andet anbringelsesgrundlag, kapacitet og målgruppen for de 
 sikrede institutioner.      


Anden del indeholder specificerede data omkring institutionernes økonomi, der beskrives 
 på både et overordnet niveau samt opdelt i forhold til de tre driftsområder; døgnpladser, 
 særligt sikrede døgnpladser og undervisningstilbud.  


Tredje del indeholder beskrivende data om den direkte og indirekte indsats til de unge, 
 hvor opmærksomheden ligger på følgende tre analyseområder:  


Hovedområde 1: Pædagogiske tilgange og socialpædagogiske indsatser   
 Hovedområde 2: Hvad indgår som en del af grundydelsen  


Hovedområde 3: Samarbejdet mellem kommunerne og institutionerne   


Fjerde del omhandler en monitorering af aktiviteten i de sikrede institutioners 
 undervisningstilbud, og hvor sigtet primært har været at kortlægge, i hvilken grad de 
 unge har benyttet og modtaget et undervisningstilbud og vægtningen af den fagopdelte 
 undervisning og understøttende undervisning.  


Metodikken i relation til hvert af ovenstående hovedområder beskrives forud for selve 
 afsnittene. 



1.2 Tilgang til dataindsamling 


Der er udarbejdet et analysedesign forud for indsamlingen af data2. Designet beskriver 
 hvilke data der skal indsamles – dette gælder såvel dataområde som detaljeringsgrad. 


Ud over beskrivelse af hvilke data, der skal indsamles, fastsætter analysedesignet også en 
 nærmere specificering af de rammer, der er beskrevet i kommissoriet for projektet.  


Økonomiske data opgøres som budgettal 2015 ved fuld aktivitet.  


Øvrige data er indsamlet som enten lukkede spørgsmål om specifikke emner, såsom 
 levering af en bestemt ydelse, eller åbne spørgsmål til beskrivelse af ydelser eller 
 pædagogiske tilgange. 


Analysen har til formål at skabe gennemsigtighed om den økonomi, der danner grundlag 
 for indsatsen og indhold af samme på et overordnet niveau. 


Baggrunden for valget af de indsamlede data er arbejds- samt styregruppens udtrykte 
 interesseområder i relation til driften af de sikrede institutioner.  


      


2 Analysedesignet fremgår som bilag 2 til denne rapport 
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1.3 Rapportens samlede opmærksomhedspunkter  


Denne rapport bygger på et omfattende datamateriale. På dette grundlag er der fastlagt 
 en række relevante analyseområder, som er behandlet i rapporten. I forlængelse af hvert 
 analyseområde har projektets styregruppe identificeret et antal opmærksomhedspunkter, 
 der med fordel kan arbejdes videre med. Det drejer sig om områder, hvor der er 


konstateret væsentlige forskelle institutionerne imellem, og hvor der derfor er potentiale 
 for læring og effektivisering via best practice. 


Som det fremgik i afsnit 1.2 har opgaven ikke været at vurdere kvaliteten af de ydelser, 
 som leveres af de sikrede institutioner. Rapporten forholder sig derfor ikke til en eventuel 
 sammenhæng mellem nedenstående opmærksomhedspunkter og institutionernes kvalitet.


Økonomi og ressourceforbrug


Der er konstateret betydelige forskelle institutionerne imellem i ressourceforbruget til 
 personale; herunder: 


  Sammensætning af personalegrupperne – se figur 5 – 7 


  Budgetterede årsværk pr. døgnplads spænder fra 3,56 til 4,48 og 


personaleandel der ikke deltager i vagtdækning spænder fra 17 % til 25 % 


  Personaleforbrug til direkte vagtdækning – se figur 8 


  De budgetterede pædagogårsværk pr. plads spænder fra 2,73 til 3,51 og 
 fordelingen mellem socialpædagoger og andet pædagogisk personale i 
 vagtdækningen spænder fra 15 % til 64 %  


  Organisering af nattevagt – se figur 10 – 12 


  De budgetterede nattevagter pr. plads spænder fra 0,1 til 0,25. Flere 
 institutioner bruger sovende nattevagter, flere bruger en kombination af 
 sovende og vågne og en enkelt benytter udelukkende vågne nattevagter. Én 
 institution benytter kun socialpædagoger i nattevagt og én benytter andre 
 personalegrupper – øvrige benytter en kombination. 


Det er konstateret, at der ikke er nogen entydig sammenhæng mellem pris og forudsat 
 personalenormering – se figur 7 


Der er konstateret forskelle i det øvrige budgetterede ressourceforbrug til særligt: 


  Overhead – se figur 13 og 14 


  Overheadprocenten spænder fra 4,45 % til 8 %.  


  Omkostningsposter vedrørende afskrivning og forrentning af aktiver – se figur 15 


  Omkostningsposten opgjort pr. plads årligt spænder fra at udgøre 39.859 kr. 


til 396.629 kr. 


  Kompetenceudvikling – se figur 16 og 17 


  Opgjort pr. medarbejder spænder budgettet til kompetenceudvikling fra 1.388 
 kr. til 13.772 kr. pr. medarbejder. 


Der er konstateret betydelige forskelle i relation til den økonomiske håndtering af de 
 interne skoletilbud – se tabel 1 


Det grundlæggende problem i den økonomiske håndtering af skoletilbuddet 
er, at skoletilbuddet også tilbydes unge over den skolepligtige alder, men der 



(7)kan ikke opkræves herfor. Derfor afdækkes udgiften delvist ved statsligt 
 tilskud (forstærket uddannelsesindsats) og ved forskellige brug af normeret 
 pladsantal, belægningsforudsætning samt budgettering. 


Der er konstateret betydelige forskelle i ressourceforbruget til personale ved de interne 
 skoletilbud – se figur 24 og 25 


De samlede personaleressourcer pr. skoleplads spænder fra 0,44 til 1,47 
 årsværk. 


Indsatser og aktiviteter 


Hovedområde 1 – Pædagogiske tilgange og indsatser 


  Forskellige tilgange til brug af det kognitive behandlingsprogram ART 
 (Aggression Replacement Treatment) – se afsnit 4.2.2.2 herunder figur 26 


  Blandt de institutioner der har benyttet ART spænder procentdelen af 
 indskrevne unge der har deltaget i 2014 fra 6 % til 65 % 


  Forskellige tilgange til brug af misbrugsforbehandlingsprogrammet PAV (Projekt 
 Andre Valg) – se afsnit 4.2.2.2 herunder figur 27 


  Blandt de institutioner der har benyttet PAV spænder procentdelen af 
 indskrevne unge der har deltaget i 2014 fra 16 % til 50 % 


  Forskelle i tilgangen til screening for psykiatriske problemstillinger – se afsnit 
 4.2.2.2 herunder figur 28 - 29 


  Procentdelen af unge der blev screenet frem til fase 3 spænder fra 8 % til 80 % 


Hovedområde 2 – Indhold i grundydelsen 


  Det er forskelligt, om der er indeholdt psykologbistand i grundydelsen – se afsnit 
 4.3.2.1 herunder tabel 2 


  4 institutioner svarer ja og 4 nej 


  Det er forskelligt i hvilket omfang, samtale med psykiater indgår i grundydelsen 
 – se afsnit 4.3.2.2 herunder tabel 4 


  3 institutioner svarer ja og 5 svarer nej 


  Det er forskelligt, hvorvidt der tilbydes mulighed for ledsagelse til eventuelt nyt 
 opholdssted, herunder hvorvidt ydelsen indgår som en del af taksten – se afsnit 
 4.3.2.3 herunder tabel 5 og 6 


  4 institutioner svarer ja og 3 svarer nej – én svarer delvist 


Hovedområde 3 – Samarbejde mellem kommunerne og institutionerne 


  Der er konstateret variation i omfanget af gennemførte indskrivningsmøder – se 
 afsnit 4.4.2.1 herunder tabel 8 


  3 institutioner svarer ja og 5 nej 


  Der er konstateret uensartet praksis i den skriftlige dokumentation, der leveres i 
 forbindelse med udskrivelse – se afsnit 4.4.2.2 herunder tabel 10 


  Alle institutioner svarer, at der leveres forskelligt skriftligt materiale alt efter 
grundlag for anbringelse 



(8)Monitorering af skoletilbud      


  Der er store forskelle i antallet af planlagte undervisningstimer - se figur 31 


  Antallet af planlagte undervisningstimer spænder fra 2,97 til 6,02 i 
 monitoreringsperioden 


  Der er store forskelle i antallet af gennemførte undervisningstimer – se figur 32 


  Antallet af gennemførte undervisningstimer spænder fra 2,82 til 6,91 i 
 monitoreringsperioden 


  Der er forskelle i sammensætning af elevernes skoletilbud – se figur 32 - 34 


  Den understøttende undervisning spænder fra at udgøre 19 % af det samlede 
 undervisningstilbud til 65 % i monitoreringsperioden 


  Der er betydelige forskelle i omfanget af fravær mellem de enkelte skoletilbud – 
 se figur 35 


  Fraværet spænder fra at udgøre 0,3 time pr. dag til 2,27 i 
monitoreringsperioden 
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2 D E SIKREDE INSTITUTIONER


Der findes otte landsdækkende sikrede døgninstitutioner for børn og unge i Danmark. En 
 er drevet af Københavns Kommune og de øvrige af de fem regioner. Institutionerne 
 udbyder i alt 126 pladser.  


I nedenstående redegøres der for de sikrede institutioners grundlag, anbringelseskriterier, 
 kapacitet, anbringelsestid og kort om målgruppen. 


De sikrede institutioners grundlag  


De sikrede institutioner er etableret som et alternativ til fængselsstraf til unge kriminelle 
 under 18 år. Danmark tiltrådte i 1991 FN’s Børnekonvention, som forpligter Danmark til 
 ikke at fængsle børn unde 18 år sammen med voksne, og at indsatsen skal bygge på 
 rehabilitering i stedet for straf.  


Der er dermed tale om en socialpædagogisk foranstaltning, der i overensstemmelse med 
 FN’s Børnekonvention har et klart udviklingsorienteret og rehabiliterende sigte samtidig 
 med, at det er en retslig foranstaltning.   


De sikrede institutioner drives i henhold til den sociale lovgivning3 og varetager 
 socialpædagogiske opgaver over for unge, der er blevet sigtet eller dømt for alvorlige 
 kriminelle handlinger, eller hvor det på grund af den unges farlighed, eller vanskeligheder 
 med at fastholde den unge, er absolut påkrævet, at den unge får ophold på en sikret 
 institution. 


De sikrede institutioner tilrettelægger deres indsats ud fra den overordnede 


formålsparagraf i servicelovens kapitel 11 om ”Særlig støtte til børn og unge”. Loven 
 indebærer blandt andet, at de sikrede institutioner skal skabe de bedst mulige 


opvækstvilkår for børnene og de unge, så de kan opnå de samme muligheder for personlig 
 udvikling, sundhed og et selvstændigt voksenliv som deres jævnaldrende, for at sikre 
 barnets/den unges bedste.     


En sikret institution adskiller sig fra øvrige institutioner ved:  


  Det er tilladt at have yderdøre og vinduer konstant aflåst 


  Der  er  udvidede  magtbeføjelser  –  for  eksempel  er  der  mulighed  for  at  begrænse 
 besøg,  telefonkontakt  og  brevveksling,  mulighed  for  at  undersøge  opholdsrum  og 
 værelser, mulighed for at anvende isolationsrum og låse den unges værelse af om 
 natten.  


Udover almindelige sikrede afdelinger er der også særlige sikrede afdelinger, der er 
 godkendt til at modtage unge med en særlig voldsom adfærd eller unge med diagnosticeret 
 psykiske lidelser. De særlige sikrede pladser kan anvendes, når der foreligger grundlag for 
 anbringelse i en sikret afdeling og anbringelsen i en almindelig sikret afdeling ikke 


vurderes tilstrækkelig, idet den unge ved en forudgående særlig voldelig eller psykisk 
 afvigende adfærd har gjort opholdet i en sikret afdeling uforsvarlig.4 Disse afdelinger 
 afskiller sig fra de almindelig sikrede afdelinger ved blandt andet en højere personale 
 normering.  


      


3Servicelovens § 67, stk. 3, jf. § 66 stk. 1, nr. 6.


4Bekendtgørelse om magtanvendelse over for børn og unge anbragt uden for hjemmet § 40 og 41 



(10)Målgruppen på de sikrede institutioner 


For samtlige sikrede institutioner gælder det, at målgruppen primært er børn og unge 
 mellem 14-17 år. Dog kan der anbringes børn ned til 12 år. Unge der anbringes på en 
 sikret institution, inden de fylder 18 år, kan blive på den sikrede institution, efter de er 
 blevet 18 år. Ligeledes kan unge, der får en dom til en ungdomssanktion, tilbageføres til 
 en sikret institution efter de er fyldt 18 år.    


Langt de fleste børn og unge der kommer på en sikret institution er anbragt i 


varetægtssurrogat eller som led i en ungdomssanktion. I 2014 udgjorde de 68 procent af 
 anbringelserne. Herunder er også unge udlændinge uden lovligt ophold i Danmark.  


Derudover sker 12 procent af anbringelserne som led i ungdomssanktion. De resterende 
 anbringelser er primært begrundet med henholdsvis farlighedskriteriet, pædagogisk 
 observation og længerevarende behandling, som sammenlagt udgør 20 procent.  


Børn og unge der anbringes på sikrede institutioner har ofte svære sociale 


problemstillinger og misbrugsproblematikker. Nogle har desuden særlige psykiske 
 problemstillinger, der ikke altid er udredt, inden de kommer på en sikret institution. Ofte 
 har de levet en marginaliseret tilværelse i isolerede subkulturer, hvor der er er andre 
 normer og værdier end i resten af samfundet. Det er derfor ofte yderst sårbare børn og 
 unge, der anbringes på de sikrede institutioner. De unge, der anbringes på de sikrede 
 institutioner, har ofte et eller flere af følgende kendetegn:  


  Alvorligt omsorgssvigt, overgreb eller traumer 


  Baggrund i socialt belastede miljøer 


  Marginalisering 


  Manglende skolegang (dårlige erfaringer med skolen og faglige problemer) 


  Mangel på beskæftigelse 


  Få eller ingen fritidsinteresser 


  Ingen eller ringe voksenkontakt 


  Misbrug 


  Psykiske problemer 


  Døgnrytme præget af manglende søvn og omvendt døgnrytme 


  Uregelmæssige og usunde spisevaner5.  


Anbringelsesgrundlag 


Man kan blive anbragt på en sikret institution på et socialt (1-3) eller retsligt (4-7) 
 grundlag6:  


1. Farlighedskriteriet 
 2. Pædagogisk observation 
 3. Længerevarende behandling 
 4. Varetægtssurrogat 


5. Afsoning og straf 


6. Ophold som led i ungdomssanktion 
       


5 Pjece fra Danske Regioner om sikrede institutioner for børn og unge 


6 Bekendtgørelse om magtanvendelse over for børn og unge anbragt uden for hjemmet § 30 



(11)7. Ophold for udlændinge under 15 år uden lovligt ophold i Danmark 


Formålet med et ophold på en sikret institution kan således være meget forskellig alt efter 
 anbringelsesgrundlag, og betingelserne for indsatsen er således heller ikke ensartede på 
 tværs af de anbragte unge.  


Fordeling af pladser 


Institutionerne udbyder i alt 126 pladser, der fordeler sig som følger: 


Driftsherre  Tilbud  Antal pladser 2015 


Københavns Kommune  Sønderbro  18 


Region Midtjylland  Grenen  15 (Heraf 5 særligt sikrede) 


Koglen  10 


Region Sjælland  Stevnsfortet  15 


Bakkegården  20 


Region Hovedstaden  Sølager  21 


Region Syddanmark  Egely  19 (Heraf 5 særligt sikrede) 


Region Nordjylland  Kompasset  8 


Antal pladser i alt   126 


Udvikling i pladsantal 


Det arbejdes efter et aktivitetsmål på 90%, der er vurderet til at være det niveau der 
 sikrer, at der på den ene side ikke er unødige udgifter til tomme pladser – samtidig med, 
 at ingen unge må afvises på grund af pladsmangel.  


Gennem årene er kapaciteten og pladserne på de sikrede institutioner løbende blevet 
 justeret i forhold til efterspørgslen.   


Det er vanskeligt at forudse efterspørgslen og mange faktorer spiller ind på hvor mange 
 pladser, der er behov for. Politiske beslutninger og tiltag, såsom nedsættelse af den 
 kriminelle lavalder eller en øget indsats over for bestemte kriminalitetsformer kan have 
 betydning, ligesom et generelt fald i ungdomskriminaliteten kan mærkes i efterspørgslen.  


I årene 2008-2010 var der stigende efterspørgsel og ikke pladser nok. Derfor blev der 
 planlagt at oprette ekstra pladser. Inden alle de planlagte pladser var etableret ændrede 
 efterspørgslen sig igen – og en del af de planlagte kapacitetsudvidelser blev aflyst samtidig 
 med, at der blev nedlagt pladser.  


Oversigt over udvikling i antal pladser 2008-2015 


År  Pladser 


2008  121 
 2009  121 


2010   145 pladser (Op til 177 pladser planlagt) 
 2011  Mellem 145 og 155 pladser i løbet af året 
 2012  147  


2013  126  
 2014  126  
 2015  126 


Antallet af pladser har således varieret gennem årene i henhold til efterspørgslen, og der 
har i perioden 2008-2015 været et spænd fra 121 til 155 pladser.    



(12)Antal anbringelser og anbringelsestid 


I 2014 var der i alt 573 anbringelser på de sikrede institutioner. Til sammenligning har 
 antallet af anbringelser i tidligere år ligget på: 


2012: 654 
 2010: 740 
 2008: 843 


Den gennemsnitlige anbringelsestid var i 2014 på 64 dage, hvilket er en smule højere end 
 de foregående år. Den gennemsnitlige anbringelsestid i perioden 2008 – 2014 ligger på ca. 


58 dage.7 Den endelige belægningsprocent totalt for institutionerne svinger i perioden fra i 
 2008 at ligge på 102 %, i 2010 på 74 %, i 2012 på 79% og i 2014 på 77%.  


      


7 http://www.regioner.dk/social/ungdomskriminalitet/~/media/28E09548426642BD9F75FB6F00D506FC.ashx 



(13)
3 K VANTITATIVE DATA VEDRØRENDE ØKONOMI OG  RESSOURCEFORBRUG


Hvad er det økonomiske grundlag for en sikret institution til unge i Danmark? I dette 
 afsnit vil det økonomiske grundlag for de sikrede institutioner kort blive opridset. 


Indledningsvist vil metoden for indsamling af data til denne undersøgelse blive forklaret. 



3.1 Metode 


Der er – til den økonomiske analyse - indsamlet data vedrørende institutionernes 
 budgetterede økonomiske rammer 2015, og det budgetterede ressourceforbrug indeholdt 
 heri. Indsamlingen af data har fulgt projektets besluttede analysedesign8.  


I følgende afsnit er det hensigten at rette opmærksomhed mod de områder af den 
 gennemførte økonomiske analyse, der kan medvirke til at understøtte hensigten med 
 analysen. På denne baggrund er der ud af den omfattende dataanalyse udvalgt særlige 
 interesseområder, der kan være med til enten at understøtte ønsket om gennemsigtighed i 
 ressourceforbruget og/eller giver anledning til undren over forskelle i den anvendte 


driftspraksis på de sikrede institutioner.  


Analysen vil indledningsvis forklare det økonomiske grundlag for driften af de sikrede 
 institutioner og den totale økonomiske ramme. Herefter vil analysen være opdelt i de tre 
 driftsområder, som de sikrede institutioner varetager; døgnpladser, særligt sikrede 
 døgnpladser og skolepladser.  


Det er ikke alle interesseområder, der afdækkes på alle tre driftsområder. Da 
 døgninstitutionspladserne dækker størstedelen af ressourceforbruget vil meget 
 specificerede analyser begrænse sig til dette område.  



3.2 Det økonomiske grundlag for de sikrede institutioner 


Som tidligere anført er der otte sikrede institutioner i Danmark. Disse institutioner er pr. 


1. januar 2015 samlet normeret til 126 døgnpladser fordelt på 116 døgnpladser samt 10 
 særligt sikrede døgnpladser. 


Indtægterne til afholdelsen af de budgetterede udgifter til de normerede pladser opkræves 
 via den fælles opkrævningsmodel for de sikrede institutioner med grundlag i 


”Bekendtgørelse om magtanvendelse over for børn og unge, der er anbragt uden for 
 hjemmet” BEK nr. 186 af 20/02/2015. 


Grundtakst 


Opkrævningen sker i to dele, henholdsvis en objektiv andel og en grundtakst. 


Grundtaksten er defineret af Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale 
 forhold til 1,25 mio. kr. pr. plads årligt (p/l 2010) og justeres årligt i ministeriets 


reguleringsvejledning. Grundtaksten opkræves ved borgerens hjemkommune pr. anbragte 
 dag. Dermed er prisen for hjemkommunen den samme for en sikret plads ved anbringelse 
 ved varetægt eller domsafsoning efter bekendtgørelsens § 30 stk. 4 – 7 lige meget hvilken 
 sikret institution, der benyttes.  


      


8 Fremgår af bilag 2 til denne rapport 



(14)Objektiv finansiering 


Opkrævningsmodellen definerer opkrævningsprocessen, der overordnet er todelt i form af 
 en a conto opkrævning i 1. kvartal af driftsåret og en efterregulering inden 15. januar efter 
 afslutningen af det respektive driftsår.  


Opkrævningsmodellen definerer desuden beregningsforudsætningerne for 
 opkrævningerne. Overordnet er disse forudsætninger at: 


  Der i á conto opkrævningen indregnes en forventning om 90 % belægning på de 
 sikrede institutioner (2015 – rammeaftaler). Belægningsforudsætningen indregnes 
 udelukkende for i videst muligt omfang at sikre kommunerne mod større 


efterreguleringer på baggrund af manglende grundtakstindtægter ved mindre 
 aktivitet9.  


  De sikrede institutioner skal sikre rationel drift. Dette betyder, at der ved mindre 
 aktivitet på en institution forventes, at der iværksættes omkostningsdæmpende 
 tiltag med en formindsket udgift for kommunerne til følge. 


  De sikrede institutioner indgår i et økonomisk étårs kredsløb, hvilket betyder, at 
 et driftsårs regnskabsresultat opgøres ved afslutningen af driftsåret. Dermed kan 
 overskud ikke hensættes til konsolidering (opsparing), men skal tilbagebetales til 
 kommunerne og underskud kan ikke hensættes til takstkorrektion, men skal 
 afholdes inden for næste driftsårs omkostningsbudget10.  


  De sikrede institutioner ikke indgår i regnskabskredsløb med driftsherrernes 
 øvrige tilbud. Dermed kan under- eller overskud på en sikret institution ikke 
 påvirke økonomien ved andre tilbud. 


Håndteringen af opkrævningen er beskrevet i driftsherrernes Fælles Opkrævningsmodel, 
 der fremgår af www.regioner.dk11. 


Pædagogisk observation 


Der kan desuden henvises til plads til pædagogisk observation efter farlighedskriteriet 
 eller i forbindelsen med længerevarende behandling efter bekendtgørelsens § 30 stk. 1 – 3. 


I disse tilfælde opkræves der fuld dagstakst opgjort for hvert tilbud efter præmisserne i 


”Bekendtgørelse om beregning af takster og betaling for visse ydelser og tilbud efter 
 serviceloven” BEK nr. 9 af 12/01/2015 og som mestendels håndteres efter aftalerne i den 
 lokale Rammeaftale.  


Når der efterfølgende benyttes betegnelsen ”takst” for en døgn- eller skoleplads ved de 
 sikrede institutioner, omhandler betegnelsen den fulde pris for ét døgn i pladsen. 


”Taksten” på døgnpladser er lig den takst, der opkræves for en plads til pædagogisk 
 observation. Taksten for en sådan plads indeholder ikke en belægningsforudsætning, som 
 kendt i beregningen af andre rammeaftaleomfattede tilbud, og er dermed et udmærket 
 udtryk for de budgetterede indtægter, som hver institution har til at drive én plads i ét 
 døgn.  


      


9 Selve taksten for de sikrede pladser er beregnet på en 100 % belægningsforudsætning, som forstået i rammeaftaleregi. 


10 En sikret institution må kun lade omkostningerne overstige det budgetterede indtægtsbudget, hvis der har været afholdt 


omkostninger på institutionens skoletilbud til uledsagede flygtninge – en omkostning som ikke afdækkes på skoletilbuddet, da der ikke 
 er en hjemkommune at opkræve takstbetalingen hos. Omkostningen tillægges den objektive finansiering af døgnpladser 


11 http://www.regioner.dk/social/ungdomskriminalitet/opkrævningsmodel 



(15)Nedenfor fremgår en samlet oversigt over takster og døgnpladser i relation til de enkelte 
 institutioner. Ligeledes fremgår antallet af skolepladser med tilhørende takst. 


Skoletaksterne er dog ikke udtryk for den fulde takst, som på døgnpladserne, da 


belægningsforudsætninger er indregnet i disse. Der henvises til afsnit 3.7.1 for uddybning 
 heraf.  


Driftsherre  Institution 


Antal pladser 
 sikrede / 


særligt 
 sikrede 


Takst 
 sikrede/særligt 


sikrede 


Antal 
 skolepladser 


Takst 
 skoletilbud 
 Københavns 


Kommune  Sønderbro 


       
 18  


       
 6.083  


       
 18  


       
 944  


Region Hovedstaden  Sølager 


       
 21  


       
 6.556  


       
 21  


       
 617  


Region Midtjylland  Grenen   10 / 5    6.571 / 7.290  


       
 13  


       
 577  


Koglen 


       
 10  


       
 6.192  


       
 8  


       
 598  


Region Nordjylland  Kompasset 


       
 8  


       
 7.359  


       
 4  


       
 858  


Region Sjælland  Bakkegården 


       
 20  


       
 6.571  


       
 16  


       
 716  


Stevnsfortet 


       
 15  


       
 6.121  


       
 11  


       
 591  


Region Syddanmark  Egely   14 / 5    5.611 / 6.555  


       
 8  


       
 924  


I alt 126 døgnpladser og 99 skolepladser. 



3.3 Økonomiske nøgletal for de sikrede institutioner 


Der er – som tidligere beskrevet – indsamlet data bredt inden for økonomiske nøgletal for 
 de sikrede institutioners virke. I kommissoriet til dette projekt, er det formuleret, at fokus 
 for data er gennemsigtighed i ressourceanvendelsen og sammenholden af data på tværs af 
 driftsherrerne. Denne dataanalyse vil på baggrund af de indsamlede data forsøge at møde 
 disse mål – opdelt i de tre områder, som de sikrede institutioner beskæftiger sig med; 


døgnpladser, særligt sikrede døgnpladser og skoletilbud. De indsamlede data er – som 
 tidligere beskrevet - niveauopdelte – og indledningsvist vil fokus være på det helt 
 overordnede niveau, med intention om at skabe klarhed på de overordnede økonomiske 
 rammer for de sikrede institutioner og hvordan de enkelte institutioner forholder sig til 
 hinanden på disse udvalgte overordnede parametre. 


Først opgøres den fulde budgetterede omsætning for de sikrede institutioners virke og 
 dermed den budgetterede ramme, som kommunerne fra årets start (2015) forventes at 
 udfylde. 


Det samlede omkostningsbudget for de sikrede institutioner i 2015 var på 316,087 mio. kr. 


Udgifter samt omkostninger fordeler sig på et aggregeret niveau i budget 2015 således: 



(16)Figur 1 – Budget 2015 sikrede døgnpladser, særligt sikrede døgnpladser samt skoletilbud 
 procentvis fordelt 


Af budgetterne til de sikrede institutioner er løn den klart største udgiftspost på 74 % af 
 det samlede omkostningsbudget. Der er dog stor forskel på institutionsniveau, hvor 
 variationen er mellem 64 % (Kompasset) og 79 % (Koglen). Forskellene institutionerne 
 imellem vil senere blive analyseret. 


Herudover antager Drift og og vedligehold 7 % (anskaffelser, bygningsdrift samt 
 forsyning), Bygninger mv. 7 % (vedligeholdelsesudgifter samt omkostninger til afdrag og 
 forrentning af bygningsmassen) og Overhead 5 % (centrale administrative 


omkostninger). De øvrige driftsudgifter udgør de resterende ca. 7 % af 
 omkostningsbudgettet.  


Det er vigtigt at pointere, at der omkostningsbudgetteres for sikrede institutioner12 på 
 linje med øvrige rammeaftaleomfattede tilbud på social- og specialundervisningsområdet, 
 og dermed indregnes investeringer på baggrund af investeringers levetid samt fremtidige 
 forpligtelser i driftsbudgetterne for institutionerne i form af et omkostningsbudget. 


  


      


12 Der indarbejdes dog ikke over- eller underskud fra tidligere år, da opkrævningsmodellen ikke giver mulighed for at der sker 
 hensættelser til takstkorrektion ved institutionerne. 
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(17)
3.4 De sikrede døgnpladser 


Omkostningerne fordeler sig således, hvis der udelukkende er fokus på de sikrede 
 døgnpladser: 


Figur 2 - Budget 2015 sikrede døgnpladser procentvis fordelt 


Den procentvise fordeling mellem omkostningstyperne er meget lig fordelingen i figur 1, 
 hvilket er naturligt, da omkostningerne til de sikrede døgnpladser udgør 81 % af 


driftsomkostningerne opgjort i figur 1. Eneste ændring der observeres i figur 2 er, at 
 lønprocenten af omkostningerne er på 73 % - et fald på 1 % - og drift og vedligehold på 8 % 
 - en stigning på 1 %. 


Der er i alt – som tidligere nævnt - budgetteret 116 sikrede døgnpladser på de sikrede 
 institutioner i 2015. Omkostningerne pr. plads pr. dag fremgår nedenfor: 


Figur 3 – Omkostninger pr. plads pr. dag på sikrede døgnpladser 
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(18)Der er en forskel i omkostningerne pr. plads gående fra 5.611 kr. for en plads ved Egely til 
 7.359 kr. ved Kompasset. Den gennemsnitlige omkostning pr. plads er på 6.383 kr. Der er 
 dermed en forskel mellem billigste og dyreste plads på 1.748 kr. pr. dag eller 638.020 kr. 


årligt.  


Figur 3 viser tydeligt, at højeste og laveste omkostningsniveau er særlige, og at de øvrige 
 institutioner ligger tæt på omkostningsgennemsnittet. 



3.4.1 Personaleressourcer til sikrede døgnpladser 


I figur 2 fremgik det tydeligt, at den væsentligste budgetpost i 2015 på døgnpladser er til 
 afholdelse af udgifter til personaleressourcer (73 %).  Løn omfatter i denne henseende 
 mange væsentlige informationer, som er interessante i forhold til grundlaget for denne 
 analyse. Derfor rettes fokus i første omgang herpå. 


Lønposten knytter sig selvfølgelig til den enkelte institution, men særligt til den enkelte 
 plads på den enkelte institution. Hvis lønudgifterne opgøres pr. plads. pr. institution er 
 det budgetterede årlige lønforbrug således pr. plads: 


Figur 4 – Budgetterede lønudgifter samt takst pr. sikrede døgnplads  


Særligt Egely og Stevnsfortet falder i øjnene i denne oversigt med de laveste lønbudgetter 
 på 1,420 mio. kr. pr. plads ved Egely og 1,438 mio. kr. ved Stevnsfortet årligt, mens 
 gennemsnittet ligger på 1,637 mio. kr. Det højeste lønbudget pr. plads er på Sølager og er 
 på 1,778 mio. kr. pr. plads årligt og Grenen og Koglen følger ganske tæt herpå med 
 henholdsvis 1,776 mio. kr. (Koglen) og 1,774 mio. kr. (Grenen) pr. plads.  


Da der er tale om de budgetterede lønudgifter kan budgetstørrelserne være påvirket af 
 budgetteringspraksis samt praksis omkring blandt andet brugen af vikarer – hvorvidt 
 institutionen har en størrelse, der gør, at der er ansat personale til at afdække sygdom, 
 kursus mv., eller om der benyttes et eksternt vikarbureau eller –korps. Et eksternt 
 vikarkorps vil kunne være budgetteret andetsteds end under lønposten.  
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(19)Tallene kan endvidere være væsentligt påvirket af, at alle ressourcer der vedrører 
 understøttende undervisning i denne analyse er placeret ved budgettet for 


institutionernes skoletilbud, mens der er varierende praksis driftsherrerne imellem for om 
 udgifterne hertil helt eller delvist budgetteret ved døgntilbuddet. Dette kan ske, da det er 
 svært at adskille understøttende undervisning og aktivitetstilbud fra hinanden. Der er 
 dermed indlejret visse usikkerhedspunkter i ovenstående opstilling. 



3.4.2 Personaleressourcerne institutionsfordelt 


De indsamlede data viser, hvordan de til rådighed stående ressourcer benyttes opdelt i en 
 overordnet tredeling af personalet pr. institution. Tredelingen er: 


Personale i vagtdækning: Socialpædagoger, omsorgs- og pædagogmedhjælpere og 
 pædagogiske assistenter samt ”øvrige” personaler i vagtdækning. 


Ledelse, administration og teknisk personale: Forstandere, afdelingsledere, 
 socialrådgivere, administrative assistenter, rengøringsassistenter og pedeller mv.  


Pædagogisk understøttende personale: Psykologer, akademikere mv.  


Figur 5 – Personaleressourcer opgjort i årsværk pr. institution 


Figur 5 viser de normeringer, der forventes at være på den enkelte institution på 
 baggrund af de budgetterede lønressourcer.  


Opgjort i antal normeringer på den enkelte institution, viser der sig en væsentlig forskel 
 institutionerne imellem, hvilket afspejler forskellene i normerede antal pladser. Men 
 samtidig fremgår der også en væsentlig forskel i fordelingen af personale i de tre 
 personalegrupper. 


Opgøres disse tre personalegrupper pr. plads ser fordelingen således ud pr. institution: 
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(20)Figur 6 – Årsværk pr. døgnplads 


Figuren viser en forskel i forholdet mellem de opgjorte personalegrupper. Særligt 
 Kompasset har budgetteret en anderledes personalesammensætning end de øvrige. Et 
 væsentligt forklaringsparameter herfor er institutionens størrelse, da den kun er normeret 
 til 8 pladser, mens gennemsnittet på landsplan er 15,4 pladser pr. institution. Dermed 


”vejer” ledelse og administrativt personale ekstra tungt her.  


For de øvrige institutioner er antallet af personale i vagtdækning mellem 2,7 og 3,6 
 normeringer pr. plads. Samles den budgetterede normering pr. plads fremkommer denne 
 figur: 


Figur 7 – Samlet årsværk pr. døgnplads samt takst pr. døgnplads 
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(21)Samlet set ligger Egely lavest i denne figur med i alt 3,43 budgetterede årsværk pr. plads, 
 mens Koglen ligger højest med 4,48 budgetterede årsværk. Der er medtaget takst for 
 døgnpladserne ved de enkelte institutioner for at sammenholde takstniveau med de 
 samlede normeringer. Vurderes denne information i figur 7 bliver det tydeligt, at niveauet 
 på taksten ikke bestemmer, hvor mange personaleressourcer, som kan forventes tilgår den 
 enkelte plads.  


Det kan være interessant, hvad der påvirker vagtdækningen, da der særligt på dette 
 punkt kan være rationaler at indhente. Så et videre opmærksomhedspunkt kan udledes af 
 de to foregående figurer, da spørgsmålet bør fremkomme om, hvordan en 


sammenhængende vagtplan kan sammensættes med færre pædagogiske ressourcer hos 
 enkelte af driftsherrerne i forhold til de næste. 


For pædagogisk understøttende personale er der også foretaget forskellige prioriteringer 
 samt ført forskellig budgetteringspraksis. Det er ikke alle tilbud, der har en psykolog 
 ansat og der er meget forskellig praksis af antal ansatte værkstedsassistenter. Forholdene 
 mellem personalegrupperne påvirkes dermed af de valg af ydelser, pædagogiske tilgange 
 mv., der er truffet på den enkelte institution.  


Umiddelbart viste figur 4, at der var en vis variation på det lønbudget, der er budgetteret 
 pr. plads institutionerne imellem. Dermed er det naturligt, at vurdere hvordan personalet 
 fordeler sig mellem de relevante personalegrupper. Forholdet mellem personalegrupper i 
 vagtdækning afdækkes i første omgang i form af forholdet mellem socialpædagogisk 
 personale, øvrige pædagogiske personalegrupper og øvrige ikke-definerede personaler i 
 vagtdækning13: 


Figur 8 – Forholdet mellem normerede personalegrupper i vagtdækning pr. plads  


      


13 Ikke-definerede personalegrupper dækker over et restbudget efter optælling af budgetterede normerede personaler og den 
 gennemsnitlige lønsum herfor på den enkelte institution. Budgettet vedrører personale i vagtdækning, men er ikke specifikt defineret ud 
 fra definitionerne i Kommunernes og Regionernes Løn- og Takstnævns definitioner. 
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(22)Figuren viser et spænd i normeret personale i vagtdækning fra 2,73 normering 


(Stevnsfortet) til 3,58 (Kompasset) og et gennemsnit på 3,19 normering pr. plads. Dermed 
 har institutionen med højest normeret personale pr. plads 31 % mere personale i 


vagtdækning end institutionen med lavest budgetteret normering. 


Figuren viser, at der er stor forskel i valget af sammensætning af det pædagogiske 
 personale mellem institutionerne. Fokuseres der på socialpædagogisk personale på de 
 sikrede institutioner har særligt Region Midtjyllands to institutioner Grenen og Koglen få 
 normerede socialpædagoger pr. plads, mens Kompasset har en væsentlig højere andel af 
 denne personalegruppe. For øvrigt pædagogisk personale er fortegnet omvendt, men som 
 det fremgår af figuren, har hovedparten af institutionerne en relativt ligelig fordeling 
 mellem de to personalegrupper. 


Analysen af ressourcerne, der stilles til rådighed i taksten, viser endvidere, at der er visse 
 forskelle i lønniveauerne i forhold til, hvorvidt der benyttes socialpædagogisk personale 
 eller andre personalegrupper – undtaget praktikanter. Det gennemsnitlige budgetterede 
 lønniveau for én socialpædagogisk normering er på 417.288 kr. mens det for én omsorgs- 
 og pædagogmedhjælper er på 372.542 kr.14  Der er dog væsentlige forskelle mellem de 
 enkelte driftsherrer på størrelsen af de enkelte personalekategorier, som lige så vel kan 
 bero på forskelle i budgetteringspraksis som i egentlige forskelle i aflønningsniveauerne. 


Ledelse, administrations- og teknisk personale påvirkes ligeledes af størrelsen af den 
 enkelte institution. Det er vurderet særligt interessant at betragte brugen af 


ledelsesressourcer på den enkelte institution – i denne analyse defineret som forstandere 
 og afdelingsledere.  


Figur 9 – Ledelsesressourcer (forstandere og afdelingsledere) pr. sikret institution i kroner 
 over for pladsantal 


Som det fremgår af figuren er der væsentlige forskelle på, hvor høje udgifter der er til 
 ledelse fordelt pr. plads. Særligt Kompasset og Stevnsfortet har høje udgifter til ledelse i 
 forhold til pladsantal, mens Grenen og Egely har lave udgifter. Der kan være flere 
       


14 Der er ikke medtaget pædagogiske assistenter, da der i alt er normeret én pædagogisk assistent på tværs af alle institutionerne. 
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(23)forklaringer herpå, såsom størrelse af institutionerne og strukturelle forhold da flere 
 institutioners sikrede pladser er en del af et større kompleks. 



3.4.3 Opmærksomhedspunkter vedr. personaleressourcer 


De oversigter, der er blevet præsenteret i dette afsnit, har visse usikkerhedselementer. 


Særligt er budgetteringspraksissen ved driftsherrerne forskellig kommuner og regioner 
 imellem, men der er også væsentlige indikationer på forskellig budgetteringspraksis de 
 regionale driftsherrer imellem. Dette kombineret med, at tallene i flere tilfælde ikke 
 fortæller ”den fulde historie” betyder dermed, at oversigterne skal tages som et udtryk for 
 tendenser nærmere end for virkelighed.  


Analysen har vist tendenser i forhold til: 


  Store forskelle i sammensætningen af de budgetterede personalegrupper 


  I forholdet mellem pædagogisk personale og øvrige personalegrupper 


  I forholdet mellem socialpædagoger og andet pædagogisk personale 


  Forskelle i den budgetterede forventede personalenormering på institutionerne. 



3.4.4 Nattevagtdækning 


Som en tilføjelse til ovenstående afsnit har der været interesse for organiseringen af 
 institutionernes nattevagtdækning. Opgørelsen af nattevagter dækker desuden også de 
 særligt sikrede pladser. Området er forsøgt afdækket og behandles nedenfor med interesse 
 for: 


  Normering 


  Sovende nattevagter >< Vågne nattevagter 


  Personalegrupper i nattevagt 


Der er på de sikrede institutioner normeret følgende antal nattevagter: 


Figur 10 – Normerede nattevagter pr. plads i forhold til institutionsstørrelse 


Figuren viser, hvor mange normerede nattevagter der er pr. institution i forhold til 
 institutionsstørrelsen. Den naturlige sammenhæng ville kunne formodes at være, at jo 
 større institution, jo flere normerede nattevagter. Der er ikke i ovenstående figur en sådan 
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(24)sammenhæng, hvor særligt Bakkegården og til dels Egely har relativt få nattevagter i 
 forhold til institutionernes størrelse, mens institutioner som Kompasset, Grenen og 
 Koglen har relativt mange nattevagter.  


Flere forhold kan gøre sig gældende omkring forholdet mellem institutionsstørrelse og 
 antal nattevagter. Driftsherrernes begrundelser for en relativ høj normering vedrører 
 bygningsrammer og afgørelser fra Arbejdstilsynet omkring sikkerhedsnormering 


(Sønderbro). Desuden kan der formodes effektiviseringsgevinster ved større institutioner. 


Der er endvidere en relativt stor forskel på, om der benyttes vågne eller sovende 
 nattevagter. Sovende nattevagter er mindre omkostningstunge end vågne nattevagter, 
 men kan i sagens natur ikke indgå i andre sammenhænge i vagten: 


Figur 11 – Fordeling vågne/sovende nattevagter på døgnpladser 


Figuren viser, at der er store forskelle på, om der bruges sovende eller vågne nattevagter.  


Det fremgik af dataindberetningerne fra driftsherrerne, at vågne nattevagter benyttes til 
 rengøring, klargøring af morgenmad, diverse administrative opgaver mv.  


Det har endvidere været vurderet interessant at få skabt overblik over hvilke 
 personalegrupper, der benyttes til nattevagterne. Nedenstående figur illustrerer 
 fordelingen mellem socialpædagoger og øvrige pædagogiske personalegrupper: 
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(25)Figur 12 – Fordeling personalegrupper i nattevagt på døgnpladser 


Som figuren viser, er der også stor forskel på, hvilken personalegruppe der benyttes. Der 
 kan være tale om pædagogiske overvejelser, men også rent økonomiske, da tillæggene for 
 nattevagter er meget forskellige i de forskellige overenskomster. 



3.4.5 Opmærksomhedspunkter vedr. nattevagter  


Der er konstateret forskelle i forhold til nattevagtdækning på særligt: 


  Den normerede nattevagtsdækning 


  Forholdet mellem/valget af vågne og/eller sovende nattevagter 


  Det personale som benyttes til dækning af nattevagter 


De umiddelbare grunde til at skelne mellem vågne og sovende nattevagter er henholdsvis 
 økonomiske – i og med at vågen nattevagt er dyrere end sovende – og sikkerhedsmæssige, 
 da vågne nattevagter i sagens natur kan reagere hurtigere, hvis nødvendigt.  


Det økonomiske aspekt af valgene i forhold til nattevagter kompliceres endvidere af valget 
 af, hvilken personalegruppe der varetager nattevagterne, hvor overenskomstspørgsmål om 
 tillæg mv. kan gøre valget ganske kompliceret. Endvidere kan vågne nattevagter aflaste 
 eller overtage funktioner, der normalt er placeret i dagtimerne, såsom visse rengørings- og 
 administrative opgaver. 


På det sikkerhedsmæssige aspekt af valgene har Arbejdstilsynet indskærpet vågne 
 nattevagter ved én driftsherre netop på baggrund af sikkerhed.  


Det kan overvejes, hvorvidt området bør have ekstra opmærksomhed, særligt set i lyset af, 
 at det er meget præget af fysiske rammer og ledelsesmæssige valg i forhold til fordeling af 
 arbejdsopgaver mv. Dermed kan én institutions løsninger ikke nødvendigvis 


implementeres på de øvrige institutioner med succes. 
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(26)
3.5 Øvrige omkostninger 


Rettes opmærksomheden på andre udgifts- og omkostningsposter end løn på de sikrede 
 institutioner, viser der sig et uensartet billede. De analyseområder der beskrives er: 


  Overhead 


  Afskrivning og forrentning 


  Kompetenceudvikling 


Første analyseområde - graden af overhead på de sikrede institutioner – er et eksempel 
 herpå: 


Figur 13 – Overheadprocent af samlet omkostningsbudget 


Laveste overheadprocent er opgjort ved Grenen og Koglen med 4,45 %, mens Bakkegården 
 og Stevnsfortet på 7,83 % og 8,00 % har de højeste omkostningsprocenter. Forskellen er 
 dermed på 58 % mellem laveste og højeste procentsats. Beregningsforudsætningerne for 
 overheadprocenten er forskellig fra driftsherre til driftsherre og er særligt påvirket af, 
 hvorvidt der hos den enkelte driftsherre arbejdes med centralisering eller decentralisering 
 af de administrative ressourcer og dernæst aftalerne i den stedlige rammeaftale herom.  


Overheaden opgjort i kroner pr. plads udgør: 
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(27)Figur 14 – Overhead pr. plads i kroner 


Yderligere store forskel mellem de enkelte institutioner findes ved at kigge på 
 omkostningselementer, der er indbygget i taksten på tilbuddenes afskrivninger og 
 forrentninger af aktiver: 


Figur 15 – Omkostninger til afskrivning og forrentning pr. plads 


Kompasset har på dette område en væsentlig større omkostningspost indarbejdet i 
 budgettet pr. plads end de øvrige institutioner15. Kompasset blev bygget i 2012.  


Nybyggeri er meget omkostningstungt i takstforstand. Da de øvrige institutioner udover 
 Kompasset har en anden afskrivningstid defineret ved kommunalreformen, påvirkes 
 Kompasset særligt heraf.  Ses der bort fra denne præmis er der væsentlige forskelle i, hvor 
 meget omkostningsposten fylder i budgettet på institutionerne. 


Det syntes tydeligt, at der er forskelle i, hvordan området rent metodisk håndteres fra 
 driftsherre til driftsherre. 


      


15 Sammenholdes figur 15 med figur 3 fremgår det, at omkostningselementet afskrivning og forrentning udgør 1.087 kr. pr. plads pr. 


dag ved Kompasset.  
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(28)På samme vis er der væsentlige forskelle på, hvor meget der er afsat i budgettet på de 
 enkelte institutioner til kompetenceudvikling af personalet. Budgetandelen pr. plads 
 udgør: 


Figur 16 – Budget til kompetenceudvikling pr. plads 


De store forskelle fra institution til institution fremkommer også, hvis der rettes 
 opmærksomhed på, hvor meget budget der er afsat pr. medarbejder: 


Figur 17 – Budget til kompetenceudvikling pr. medarbejder 


Der fremgår en stor forskel i budget til kompetenceudvikling pr. medarbejder gående fra 
 1.388 kr. (Sølager) til 13.772 kr. (Bakkegården) og med et gennemsnit på tværs af 
 driftsherrerne på 6.197 kr. pr. plads. 
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3.5.1 Opmærksomhedspunkter vedr. øvrige omkostninger på de sikrede  døgnpladser 


På de valgte undersøgelsesområder vedrørende øvrige omkostninger ved de sikrede 
 institutioner har alle områder vist store forskelle driftsherrerne imellem.  


Overheadprocenten har 70 % forskel fra laveste til højeste procent. Området er dog 


underlagt aftalerne i de lokale rammeaftaler og forventes at overholde disse. Der forventes 
 dermed ikke at være mulighed for at ændre på disse forhold ved at skabe større grad af 
 sammenlignelighed driftsherrerne imellem.  


På samme vis er der store forskelle på, hvor meget afskrivning og forrentning fylder i 
 taksten institutionerne imellem. Og på samme vis forventes der ikke at kunne skabes 
 yderligere sammenlignelighed på dette område, da området er underlagt driftsherrernes 
 valgte metodikker til håndtering af disse omkostningsposter, og disse metodikker må 
 forventes at være revisionsgodkendte. Dog fremgår det klart, at aktivering af nye aktiver 
 er bekosteligt og har en væsentlig taksteffekt. 


Endelig er der stor forskel i de budgetterede omkostninger til kompetenceudvikling. Et 
 område, der kunne skabes større sammenlignelighed på. Dog kan området være præget af 
 forskellig budgetteringspraksis, da der ikke behøver være en direkte sammenhæng 
 mellem det budgetterede beløb hertil og det endelige regnskab. 



3.6 De særligt sikrede pladser 


To af driftsherrerne varetager – ud over de sikrede døgnpladser – 10 særligt sikrede 
 døgnpladser til unge, der ikke kan indeholdes i de sikrede døgnpladser. Budgettet fordelt 
 på overordnede poster, fordeler sig for disse pladser således: 


Figur 18 – Budget 2015 for de særligt sikrede døgnpladser 


De særligt sikrede døgnpladser har en særlig takst. Dette på baggrund af det øgede antal 
 ressourcer, der nødvendigvis er brug for, for at kunne håndtere de unge, som placeres her. 
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(30)Fordelingen af de enkelte poster i figur 18 varierer dog ikke synderligt fra fordelingen i 
 figur 2. Dette afstedkommes af, at fordelingen af omkostningsposter i takstberegningen for 
 de enkelte institutioner sker objektivt på baggrund af lønsum. Dermed stiger andelen af 
 omkostningsposterne, når lønsummen stiger og dermed er den procentvise fordeling 
 enkeltposterne imellem tilnærmelsesvist ens. 


Taksterne for de særligt sikrede pladser er: 


Figur 19 – Omkostning pr. plads for de særligt sikrede pladser 


Taksterne for de særligt sikrede pladser ved Grenen og Egely adskiller sig med 735 kr. i 
 døgnet eller 10 %. 



3.6.1 Personaleressourcer på de særligt sikrede døgnpladser 


Som det fremgår af betegnelsen for de særligt sikrede pladser, leveres der en særlig ydelse 
 i tilknytning til pladserne – en særlig ydelse der må forventes at give udslag i 


ressourceforbruget, hvilket også træder tydeligt frem når de budgetterede 
 personaleressourcer opgøres: 


Figur 20 – Personalenormering pr. særligt sikrede døgnplads 
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(31)Denne figur viser, at der tilgår yderligere personale til en særligt sikret plads i forhold til 
 de sikrede pladser. De to institutioner med særligt sikrede pladser ligger i budgetterede 
 ressourcer pr. plads ret tæt på hinanden. Rettes opmærksomheden på, hvilke 


personalegrupper der benyttes på de særligt sikrede pladser, viser der sig dog dette 
 billede: 


Figur 21 – Personaleressourcer pr. plads særligt sikrede døgnpladser 


Der er relativt stor forskel i valget af personale til at levere ydelsen og sammenholdes de 
 budgetterede ressourcer med taksten for ydelserne viser det sig, at Egely budgetterer med 
 flere ressourcer til en lavere takst. Dette skal ses i forhold til, at lønomkostningerne ved 
 Grenen udgør ca. 72 % af taksten, mens den udgør ca. 78 % af taksten ved Egely særligt 
 sikrede pladser.  


Et eksempel herpå er, at der ved Grenen er budgetteret 1,049 mio. kr. til ’Materialer og 
 aktivitetsudgifter’, mens denne post kun udgør 0,391 mio. kr. ved Egely. Dermed ”vejer” 


andre omkostninger tungere på Grenen end på Egely, hvilket igen kan være udtryk for 
 ledelsesmæssige prioriteringer og/eller budgetteringspraksis, men ændrer dog ikke ved, at 
 der er budgetteret færre personaleressourcer ved Grenen end ved Egely. 



3.6.2 Opmærksomhedspunkter vedrørende særligt sikrede døgnpladser 


De særligt sikrede døgnpladser udfylder en yderligere specialiseret rolle end den, som 
 udfyldes af de sikrede døgnpladser. Dette betyder naturligvis, at taksten herfor er højere. 


Der er dog påvist forskel i forholdet mellem taksterne på de to institutioner, der har 
 særligt sikrede døgnpladser, og de personaleressourcer, der budgetteres stillet til 
 rådighed. Taksten for en særligt sikret døgnplads ved Grenen er højest, men i forhold til 
 Egely stilles der færre personaleressourcer til rådighed. Dette kan der være flere 


forklaringer på, men disse er ikke indhentet til denne analyse. 
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(32)
3.7 Skoletilbud ved de sikrede institutioner 


Der er et skoletilbud til de unge ved alle institutionerne. Skoletilbuddene håndteres 
 økonomisk inden for de regionale rammeaftaler, og er dermed ikke omfattet af den delvist 
 objektive finansiering som på døgnpladserne. De budgetterede omkostninger til 


skoletilbuddene fordeler sig i hovedgrupper således: 


Figur 22 - Budget 2015 for skoletilbud ved de sikrede institutioner 


De sikrede institutioner stiller et skoletilbud til rådighed for såvel unge i som uden for den 
 skolepligtige alder. Der opkræves dog kun takst for skoletilbuddet ved hjemkommunen for 
 unge i den skolepligtige alder. Det er forskelligt, hvorvidt taksten opkræves af den enkelte 
 driftsherre eller skolemyndigheden i den kommune, hvor institutionen er placeret.  


Taksten for skoletilbuddene er: 


Figur 23 – Omkostning pr. plads ved skoletilbud 
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(33)Som det fremgår af figur 23 er der en væsentlig forskel i takstniveauerne mellem de 
 enkelte skoletilbud. Eksempelvis er der 367 kr. pr. døgn til forskel på Sønderbros 
 skoletakst (944 kr.) og taksten ved Grenens skoletilbud (577 kr.).  


De tre skoletilbud på Sønderbro, Kompasset og Egely ligger væsentligt over 


gennemsnittet, Bakkegården tæt på gennemsnittet, mens de øvrige skoletilbud ligger 
 væsentligt under gennemsnittet.  



3.7.1 Ressourcer på skolepladser 


Der er blandt driftsherrerne forskellige tilgange til brugen af de økonomiske faktorer 
 omkring institutionernes skoletilbud, såsom belægningsforudsætninger og pladsantal i 
 forhold til pladsantal på ”moderinstitutionerne”. Baggrunden er, at skolernes budget og 
 regnskab er reguleret fuldt ud under rammeaftalerne i de respektive 


beliggenhedsregioner. Dette giver i udgangspunktet visse muligheder for forskelle i og 
 med, at rammeaftalerne ikke er fuldstændig enslydende på landsplan.  


De forskellige tilgange er dog særligt præget af det forhold, at der kun kan opkræves takst 
 for skoletilbuddet for unge i den skolepligtige alder. De sikrede institutioner leverer et 
 skoletilbud til alle unge på institutionerne i erkendelse af, at en væsentlig del af de unge 
 ikke har deltaget i et skoletilbud i flere år forud for anbringelsen på den sikrede 


institution, og desuden er skoletilbuddet en del af aktiveringen af den unge i en dagligdag 
 med et konstruktivt indhold. Det betyder, at en institution med 20 døgnpladser maksimalt 
 også har 20 undervisningspladser.  


Da der kun kan opkræves for unge i den undervisningspligtige alder – hvilket udgør ca. 


halvdelen af de indskrevne på de sikrede institutioner - mangler der en væsentlig del af 
 finansieringen af driften af undervisningspladserne. Der er en delvis finansiering af 
 pladserne til de unge over den undervisningspligtige alder via SATS-puljemidler16, men 
 det fjerner ikke ubalancen.  


Driftsherrerne har på forskellig vis forholdt sig til denne ubalance for at undgå 


konsekvenserne heraf, hvilket ville være gentagne overførsler af større underskud med 
 stigende takster og takstusikkerhed til følge17. Prisen for driftsherrernes skoletilbud 
 fremgår af figur 23, og det fremgår, at der er væsentlige forskelle i taksterne.  


Hvad der er indeholdt i taksterne for skoletilbuddene behandles senere, men det er særligt 
 påvirket af, at nogle driftsherrer har placeret udgiftsposter vedrørende de unge over den 
 undervisningspligtige alder på døgntilbuddet, da der til dels kan argumenteres for, at der 
 er tale om et dagtilbud med undervisningsindhold for denne gruppe. Sammenholdes dette 
 videre med de øvrige muligheder der er for at justere skoletilbuddene, bliver billedet 
 endnu mere broget: 


      


16 Benævnt Styrket Uddannelsesindsats. Sigtet med SATS-pulje-tilskuddet er at styrke uddannelsesindsatsen for unge, der har opfyldt 
 undervisningspligten. Ønsket er at motivere de unge til fortsat undervisning og uddannelse, når opholdet på den sikrede afdeling 
 ophører. Spørgsmål til Styrket Uddannelsesindsats kan rettes til Socialstyrelsen. 


17 Baggrunden herfor er reglen om overførsel af over- og underskud defineret i Takstbekendtgørelsens §4  



(34)Tabel 1 – Oversigt over forholdet mellem budgetterede belægningsprocenter, antal 
 skolepladser og antal døgnpladser 


  


Forudsat 
 belægningsprocent 


i takst 


Pladsantal 
 skole 


Pladsantal 
 døgn 
 (sikrede og 


særligt 
 sikrede) 


Procentforhold 
 skolepladser/døgnpladser 


Gennemsnit  87%        77% 


Sønderbro  75%  18  18  100% 


Sølager  76%  21  21  100% 


Grenen  98%  13  15  87% 


Koglen  98%  8  10  80% 


Kompasset  90%  4  8  50% 


Bakkegården  80%  16  20  80% 


Stevnsfortet  80%  11  15  73% 


Egely  95%  8  19  42% 


Samlet     99  126    


Flere driftsherrer har benyttet de aftalte styringspræmisser i de stedlige rammeaftaler for 
 at regulere taksten ved hjælp af en lav belægningsprocent. På denne vis sænkes risikoen 
 for underskud ved manglende aktivitet (tomgang) eller aktivitet, der ikke kan opkræves 
 takst for.  


Der ses en sammenhæng i tabel 1 mellem lave belægningsprocenter, og at antallet af 
 døgnpladser og antal af skolepladser stemmer helt eller tilnærmelsesvist overens på den 
 enkelte institution. To eksempler herpå er Sønderbro og Sølager, som har lave 


belægningsprocenter i takstberegningen, og hvor pladsantal på døgninstitutionen og 
 skoletilbuddet stemmer overens.  


Modsat har tilbud som Kompasset og Egely relativt høje belægningsforudsætninger i 
 takstberegningen, men en lav grad af sammenhæng mellem pladsantal på 


døgninstitutionen og skoletilbuddet.  


Man bør holde disse tekniske reguleringer in mente, når der rettes opmærksomhed på de 
 ressourcer, der stilles til rådighed på driftsherrerens skoletilbud. Det skyldes, at visse 
 udgiftsposter kan være placeret på døgninstitutionen, mens ressourcerne reelt anvendes 
 på skoletilbuddet. Der er i de følgende data taget hensyn til dette forhold ved, at alle de 
 personaleressourcer, der benyttes på skoletilbuddet – men ikke er budgetteret økonomisk 
 – er medtaget.  


De personaleressourcer som budgetteres på institutionernes skoletilbud er: 



(35)Figur 24 – Undervisningspersonale – årsværk pr. undervisningsplads 


Der er en forskel mellem det laveste budgetterede antal personaleressourcer på 0,31 
 (Koglen) til 1,01 (Egely) på i alt 0,70 personaleressource pr. plads. En væsentlig forskel, 
 der vurderes at have grundlag i forskellig opgørelsesmetodik.  


Dette betyder dog ikke, at der kan ses bort fra figur 23 vedrørende omkostning pr. plads 
 ved skoletilbud, da der må formodes at være væsentlige forskelle i budgetteret normering 
 af skoletilbuddene, og at denne budgetterede normering ikke svarer overens med 


takstniveauerne på tilbuddene. Dette formodes igen at kunne henføres til valgene 
 illustreret i tabel 1.  


Endvidere har enkelte af skoletilbuddene tilknyttet egne ledelsesressourcer (Sønderbro og 
 Stevnsfortet) samt i mindre grad andre personalegrupper. De budgetterede årsværk ved 
 undervisningstilbuddene er totalt: 


Figur 25 – Årsværk pr. undervisningsplads totalt18


      


18 Egely fremgår med en særligt høj normering i denne figur, som ikke går igen i foregående figur. Baggrunden er, at der er budgetteret 
 yderligere personalegrupper ved Egely end de, som fremgår af foregående figur, og dermed stiger normeringen pr. plads yderligere i 
 denne figur. 
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(36)Figur 25 illustrerer tydeligt de store forskelle skoletilbuddene imellem, og som forklaret 
 ovenfor, er det ikke gennemsigtigt, hvorfor der syntes at være disse forskelle. Der er ikke 
 medtaget lederressourcer i figuren for de institutioner, hvor skoletilbuddet har egen 
 ledelse. 



3.7.2 Opmærksomhedspunkter vedr. skoletilbud 


Analysen har givet anledning til særlig opmærksomhed omkring: 


  Uigennemsigtighed i budgettering og prissætning af skoletilbuddene 


  Stor budgetteret forskel i personalesammensætning og normering pr. plads 


  Manglende sammenhæng mellem takstniveau og de budgetterede 
personaleressourcer 
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